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Powstanie Polskiej Agencji Antydopingowej 
było bezspornie momentem przełomowym w 
historii budowania nowoczesnego systemu 
antydopingowego w Polsce. To właśnie po 1 
lipca 2017 roku rozpoczęło się wdrażanie 
kluczowych zmian, takich jak: powołanie do 
życia niezależnego Panelu Dyscyplinarnego, 
powołanie przez POLADA Zespołu Analityczno 
– Śledczego, powołanie Komitetu Zawodnicze-
go przy POLADA, powołanie do życia projektu 
edukacyjnego, jakim jest projekt „Gramy Fair”. 
Odważyliśmy się także działać szeroko na rzecz 
sportowców amatorów. Z idei dbania o czysty 
sport powstała akcja „Biegam z czystą przy-
jemnością”.  Rok 2022 upłynął pod znakiem 
podsumowań minionego 5 – lecia. 

Michał Rynkowski-Dyrektor POLADA

W ciągu pięciu lat przeszkoliliśmy tysiące 
zawodników, pobraliśmy tysiące próbek i prze-
prowadziliśmy setki postępowań antydopingo-
wych i śledztw. Polska Agencja Antydopingowa 
stała się jedną z najprężniej rozwijających się
i najskuteczniejszych organizacji dbających
o czysty sport na świecie. W 2022 roku rozpo-
częły się przygotowania do Igrzysk Europej-
skich – największego przyszłorocznego wyzwa-
nia dla POLADA. Do pobrania zaplanowano 
tysiąc próbek. To tyle, ile standardowo kontro-
lerzy POLADA pobierają w trzy miesiące. 
POLADA ma jednak za sobą równie dużą 
imprezę sportową. W 2017 roku w Wrocławiu 
odbyło się World Games, gdzie Agencja 
również wykonywała kontrole antydopingowe.

Rośnie skuteczność działalności Zespołu Anali-
tyczno – Śledczego POLADA. Bliska współpraca 
ze służbami w Polsce powoduje, że coraz 
częściej POLADA uczestniczy m.in. w dużych 
operacjach CBŚP. Jedna z takich, odbyła się
w listopadzie 2022 roku. Rozbito zorganizowa-
ną grupę przestępczą i zlikwidowano podziem-
ne laboratorium. 

Do historycznych i spektakularnych wydarzeń
z zakresu kontroli antydopingowej i analiz labo-
ratoryjnych,  w  mijającym  5-leciu,  należy zali-

Na straży uczciwej rywalizacji od 5 lat. POLADA w 2022 roku świętowała 
swój jubileusz

1. Słowo wstępu, inne niż zawsze…
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czyć   wykrycie   pierwszego   przypadku   EPO
u zawodnika, Było to możliwe dzięki nowocze-
snym technologiom w detekcji substancji 
zabronionych i bardzo skutecznemu typowaniu 
zawodników do kontroli.

Ostatnie pięć lat to także wielkie projekty 
międzynarodowe. Nie można w tym miejscu 
pominąć organizacji Światowej Konferencji 
Antydopingowej, kiedy to w 2019 roku, w Kato-
wicach, na prezydenta WADA oficjalnie został 
wybrany ówczesny minister sportu i turystyki 
Witold Bańka.  

POLADA wspierała tworzenie silnej i niezależ-
nej Azerskiej Agencji Antydopingowej, współ-
pracuje z Albańską Agencją Antydopingową. 
Od 2017 roku stale wspiera Ukraińską Agencję 
Antydopingową w osiąganiu przez nią odpo-
wiedniego poziomu profesjonalizacji i standa-
ryzacji, włącznie z pomocą w tworzeniu ukraiń-
skiej ustawy o zwalczaniu dopingu w sporcie. 
Po wybuchu wojny, w lutym 2022 roku, rozpo-
częła szereg działań wspierających ukraińską 
NADO, m.in., poprzez przeprowadzenie 100 
testów antydopingowych na ukraińskich 
zawodnikach, którzy trenowali w Polsce, prze-
znaczając środki finansowe na pomoc psycho-
logiczną dla ukraińskich sportowców, czy też 
utworzenie specjalnej infolinii. POLADA otwo-
rzyła także swoje drzwi dla pracowników Ukra-
ińskiej Agencji Antydopingowej. 

Działania międzynarodowe to również współ-
praca ze Światową Agencją Antydopingową, 
zarówno   w   zakresie   kontroli,   śledztw,   ale
i edukacji. Jednym z takich projektów był 
pilotażowy projekt szkoleniowy „Global to 
Local”, mający na celu przeszkolenie ponad 
100 specjalistów – praktyków antydopingo-
wych w Europie. POLADA jest aktywnym 
uczestnikiem Środkowoeuropejskiej Organiza-
cji Antydopingowej (CEADO), brała także 
udział w jej tworzeniu. POLADA jest aktywna 
na forum Rady Europy oraz UNESCO.  

Chcemy  także,  aby  POLADA  była  obecna
w przestrzeni publicznej. Dlatego w grudniu 
2022 roku, z okazji obchodów 5-lecia istnienia 
Polskiej Agencji Antydopingowej, w Muzeum 
Sportu i Turystyki w Warszawie, odsłonięto 
ścianę poświęconą działalności Agencji oraz 
idei   Fair    Play.    Uruchomiliśmy    też   nową, 
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bardziej przyjazną dla odbiorców stronę inter-
netową Polskiej Agencji Antydopingowej (anty-
doping.pl) a także stronę Panelu Dyscyplinar-
nego (paneldyscyplinarny.pl). Od 2022 roku 
mamy także nową siedzibę przy ul. Fabrycznej. 
Przestrzeń ta pozwala nam na przyjmowanie 
ważnych gości, sportowców, przedstawicieli 
związków i gości zagranicznych w komforto-
wych, i przystosowanych do naszej działalności 
warunkach. Mijają lata, zmienia się nasza 
rzeczywistość, ale pewne wartości, w naszej 
ocenie, powinny pozostać trwałe i powinniśmy 
o nie walczyć. Z pewnością zalicza się do nich 
czysty i uczciwy sport, bez dopingu. Pięknym 

podsumowaniem działalności POLADA jest  
także otrzymanie przez Agencję pres�żowej 
nagrody  - Honorowej Statuetki Fair Play PKOl.
Na koniec pragnę podziękować za zaufanie, 
jakim po raz kolejny mnie obdarzono. W grud-
niu 2022 roku odebrałem z rąk Ministra Sportu 
i Turystyki Kamila Bortniczuka akt powołania 
na stanowisko Dyrektora Polskiej Agencji Anty-
dopingowej. To oznacza, że będę, wraz z moim 
Zespołem, kontynuował misję na rzecz czyste-
go sportu w Polsce przez kolejne 5 lat. Mam 
nadzieję, że przyszłe lata przyniosą jeszcze 
większą skuteczność w działaniach POLADA na 
rzecz sportu i sportowców.



www.antydoping.pl
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dę wiemy, jak dbać o czysty sport. POLADA 
staje się też coraz bardziej skuteczna w działa-
niach kontrolnych i śledztwach. Nie mniej 
ważne są jej projekty edukacyjne, dzięki 
którym wiedza na temat negatywnych konse-
kwencji sięgania po doping staje się powszech-
na. Zaangażowanie Agencji w pomoc Ukrainie, 
na czele z uruchomieniem infolinii dla ukraiń-
skich sportowców szukających w Polsce schro-
nienia i miejsca do kontynuacji treningów, jest 
sytuacją bez precedensu. Mam nadzieję, że
z każdym kolejnym rokiem, także dzięki działa-
niom POLADA, świat sportu będzie stawał się 
po prostu lepszy.

Minister Sportu i Turystyki 
Kamil Bortniczuk

       Z dużym zainteresowaniem przyglądam się 
działaniom Polskiej Agencji Antydopingowej. 
Jej rozwój oraz wspieranie innych narodowych 
agencji w budowaniu silnych systemów anty-
dopingowych potwierdza, że w Polsce napraw- 

pracy i pasji całego zespołu, POLADA stała się 
jednym z liderów walki o czysty sport na świe-
cie i odgrywa w tym zakresie bardzo ważną 
rolę w Europie. Sport jest piękną ideą, która 
potrafi   łączyć   ludzi,   budować   wspaniałe
i pozytywne emocje, ale tylko wtedy, gdy jest 
to sport pozbawiony dopingu i nieuczciwości. 
Dbałość o zasady fair-play to wielka odpowie-
dzialność, ale i wielki przywilej. Polska Agencja 
Antydopingowa jest strażnikiem czystego 
sportu i prawdziwym ambasadorem walki o te 
piękne wartości. 

Prezydent Światowej Agencji Anty-
dopingowej 

Witold Bańka

          To już pięć lat od kiedy wspólnie powołaliś- 
my do życia Polską Agencję Antydopingową – 
nowoczesny organizm, którego zadaniem jest 
ochrona czystego sportu, ochrona sportow-
ców. Po pięciu latach, dzięki zaangażowaniu, 

„

„

powiedzieli o POLADA: 

2. Z okazji Jubileuszu 5 – lecia,
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czynnych i modyfikowaniu biologii organizmu 
poprzez oddziaływanie metodami inżynierii 
genetycznej.  Idea czystego sportu jest tym,
o co we współczesnym świecie naprawdę 
warto dbać. I co do tego nikt, kto jest związany 
ze sportem nie powinien mieć wątpliwości. 
Powstanie POLADA i zmiana wielu przepisów 
w zakresie funkcjonowania systemu antydo-
pingowego w Polsce napawa optymizmem. 
Pomysł powołania, w 2017 roku, opiniotwór-
czej Rady Polskiej Agencji Antydopingowej, 
która skupia ekspertów z bardzo różnych 
środowisk i obszarów nauki i sportu, daje 
POLADA możliwość spojrzenia na własne dzia-
łania z zupełnie innej perspektywy. Tym 
bardziej cieszy mnie, że Agencja chętnie 
korzysta z rekomendacji Rady, której mam 
zaszczyt przewodniczyć. Liczę również, że 
najbliższe lata będą dla Polskiej Agencji Anty-
dopingowej pełne wyzwań, ale i sukcesów.

Przewodniczący Rady Polskiej Agen-
cji Antydopingowej

Prof. dr hab. Andrzej Małecki

      Doping w sporcie posiadając wiele udo-
wodnionych szkodliwych aspektów zdrowot-
nych - z ryzykiem śmierci dla osoby stosującej 
go włącznie - musi być bezwarunkowo trakto-
wany jako zagrożenie zdrowotne i biologiczne. 
Jest to również zaprzeczenie humanistycznych 
podstaw rozwoju naszej cywilizacji. Doping 
zaburzając ideę honorowego współzawodnic- 
twa niweluje jego postrzeganie jako przejawu 
ludzkiej aktywności o charakterze egalitar-
nym. Wyrównywanie szans nie polega  bowiem 
na wykorzystywaniu środków farmakologicznie 

„

temu mogliśmy wzbogacać się o kolejne 
metody analityczne. Ostatnie 5 lat to nie tylko 
znaczący rozwój technik analitycznych, pogłę-
bienie wiedzy dotyczącej substancji i metod 
zabronionych, ale również wzrost efektywno-
ści naszych działań laboratoryjnych. To wszyst-
ko powoduje, że system antydopingowy jest w 
Polsce na najwyższym poziomie. Jesteśmy 
dumni z tego, że PLAD jest jednym z 29 akre-
dytowanych przez WADA laboratoriów na 
świecie, a dzięki ścisłej współpracy z takim 
partnerem jakim jest POLADA, możemy dalej 
się rozwijać i nieustannie utrzymywać najwyż-
szy, światowy poziom usług antydopingowych. 
Już dziś cieszymy się na wspólne wyzwania 
podczas Igrzysk Europejskich w 2023 roku.

Dyrektor Polskiego Laboratorium 
Antydopingowego

dr hab. inż. Dorota Kwiatkowska, prof. UW

          Polskie Laboratorium Antydopingowe 
(PLAD) ściśle współpracuje z Polską Agencją 
Antydopingową. Nasze drogi, niezależnie od 
nazwy i formy prawnej pod którą funkcjono-
waliśmy, zawsze były połączone oraz prowa-
dziły w tym samym kierunku. Powstanie POLADA 
wniosło nową jakość do tej współpracy. POLADA 
stała się jeszcze skuteczniejsza w kontekście 
typowania zawodników do kontroli, a my dzięki  

„
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cze i dbających o interesy sportowców. Komi-
tet Zawodniczy, któremu mam zaszczyt prze-
wodzić, jest ciałem doradczym dla organów 
zarządczych POLADA. Bardzo się cieszę, że 
zarówno w codziennej pracy, jak i w przypad-
kach  nadzwyczajnych  prowadzone  są
z nami konsultacje, zdawane raporty, a nasze 
opinie są poddawane pod rozwagę. Komitet 
tworzą zawodnicy z różnych dyscyplin sporto-
wych, dzięki czemu jesteśmy dobrze uzupeł-
niającym się kolektywem. Wiem też, że nasza 
obecność ma istotne znaczenie dla Polskiej 
Agencji Antydopingowej i jest to dla nas 
bardzo budujące. 

Przewodnicząca Komitetu Zawodni-
czego POLADA

Luiza Złotkowska

          Zgodnie ze stwierdzeniem: „nic o nas bez 
nas”, nie wyobrażam sobie by tak ważna insty-
tucja dla sportowców, jaką jest Polska Agencja 
Antydopingowa, funkcjonowała bez otoczenia 
osób reprezentujących środowisko zawodni-

„

dyscyplinarne w dwóch instancjach, stanowi  
gwarancję niezawisłego rozpoznania każdej 
sprawy. Gwarancje ustawowe, zapewniające 
niezależność i bezstronność Paneli, wspoma-
gają transparentność postępowań przed nimi.  
To na co warto zwrócić uwagę, patrząc na 
ostatnie pięciolecie, to znacząca zmiana jako-
ściowa w przygotowywaniu materiałów dowo-
dowych oraz inicjatywy dowodowej po obu 
stronach. 

Przewodnicząca Panelu Dyscyplinar-
nego II Instancji 

Aleksandra Łysuniak – Strauch

          Powstanie Paneli Dyscyplinarnych, nieza-
leżnych od POLADA, rozpoznających sprawy 

„



www.antydoping.pl

Raport roczny Strona - 11

21  kwietnia  2017 r. o  zwalczaniu  dopingu
w sporcie dostosowały polski system antydo-
pingowy do światowych standardów. Całość 
wprowadzonych rozwiązań w tym  utworzenie 
niezależnego, bezstronnego, wyspecjalizowa-
nego Panelu Dyscyplinarnego, w skład którego 
wchodzą lekarze oraz prawnicy i odebranie 
tym samym uprawnienia do prowadzenia 
postępowań dyscyplinarnych związanych ze 
stosowaniem dopingu poszczególnym krajo-
wym związkom sportowym, niewątpliwie 
wpłynęło na skuteczniejszą i  efektywniejszą 
walkę z tym problemem.

Przewodniczący Panelu Dyscyplinar-
nego I Instancji

Tomasz Rutkowski

         Zmiany systemowe wprowadzone Ustawą 
z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie i jej  noweli-
zacją, a następnie wprowadzenie Ustawy z dnia   

„
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2922 13924

176

525

26029

143

Liczba
pobranych
próbek
1 lipca 2017 - 31 maja 2022

Liczba
akcji kontrolnych
1 lipca 2017 - 31 maja 2022

liczba
prowadzonych
śledztw
1 lipca 2017 - 31 maja 2022

liczba
akcji
edukacyjnych
1 lipca 2017 - 31 maja 2022

Liczba 
uczestników
szkoleń
1 lipca 2017 - 31 maja 2022

Przypadki podejrzenia
naruszenia przepisów
antydopingowych
1 lipca 2017 - 31 maja 2022

w liczbach:

3. Działalność POLADA

POLADA

Łączna liczba krajowych testów

antydopingowych 

Łączna liczba zleconych

testów antydopingowych 

2448

536



Ostatnie pięć lat to także wielkie projekty 
międzynarodowe. Nie można w tym miejscu 
pominąć organizacji Światowej Konferencji 
Antydopingowej, kiedy to w 2019 roku, w Kato-
wicach, na prezydenta WADA oficjalnie został 
wybrany ówczesny minister sportu i turystyki 
Witold Bańka.  

POLADA wspierała tworzenie silnej i niezależ-
nej Azerskiej Agencji Antydopingowej, współ-
pracuje z Albańską Agencją Antydopingową. 
Od 2017 roku stale wspiera Ukraińską Agencję 
Antydopingową w osiąganiu przez nią odpo-
wiedniego poziomu profesjonalizacji i standa-
ryzacji, włącznie z pomocą w tworzeniu ukraiń-
skiej ustawy o zwalczaniu dopingu w sporcie. 
Po wybuchu wojny, w lutym 2022 roku, rozpo-
częła szereg działań wspierających ukraińską 
NADO, m.in., poprzez przeprowadzenie 100 
testów antydopingowych na ukraińskich 
zawodnikach, którzy trenowali w Polsce, prze-
znaczając środki finansowe na pomoc psycho-
logiczną dla ukraińskich sportowców, czy też 
utworzenie specjalnej infolinii. POLADA otwo-
rzyła także swoje drzwi dla pracowników Ukra-
ińskiej Agencji Antydopingowej. 
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Łączna liczba analiz laboratoryjnych

wykonanych na próbkach krajowych 

Przeprowadzonych narodowych

akcji kontrolnych

Dodatkowe dane:

3824

Przeprowadzonych zleconych

akcji kontrolnych

62

Łączna liczba osób objętych

bezpośrednią edukacją

5887

Liczba odwiedzin bazy leków: 7134

unikatowych odwiedzin 

24216

zapytań

750

Wszczętych postępowań

antydopingowych

22

Liczba rozmów przeprowadzonych

 w ramach API

314

Rozpatrzone wnioski TUE 49
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Liczba rozpraw

Panel Dyscyplinarny I Instancji 

Panel Dyscyplinarny:

Liczba obserwujących

na Facebooku 

7 900 

Budżet POLADA 8 000 000,00 zł

POLADA

3 100

Gramy Fair

79

Liczba rozpraw

Panel Dyscyplinarny II Instancji 

34

Liczba obserwujących 

na Twi�erze 

450



Edukacja i informacja
w POLADA

 2022w roku

www.antydoping.pl



          To już pięć lat od kiedy wspólnie powołaliś- 
my do życia Polską Agencję Antydopingową – 
nowoczesny organizm, którego zadaniem jest 
ochrona czystego sportu, ochrona sportow-
ców. Po pięciu latach, dzięki zaangażowaniu, 
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w 2022 roku w POLADA

4. Edukacja i informacja 

W 2022 roku POLADA przeprowadziła rekor-
dową liczbę 120 akcji edukacyjnych i z wiedzą 
antydopingową dotarła do blisko 5900 
odbiorców: zawodników kadr narodowych, 
uczniów szkół mistrzostwa sportowego, 
trenerów, rodziców, fizjoterapeutów i leka-
rzy. Łącznie spotkania odbyły się z przedsta-
wicielami 34 dyscyplin sportu.

Duża część akcji miała charakter mul�dyscypli-
narny. Najczęściej z wiedzy korzystali przedsta- 
wiciele piłki nożnej – 9 akcji, podnoszenia ciężarów, 

ciężarów, lekkiej atletyki i rugby  – po 8, 
siatkówki – 7 oraz piłki ręcznej i tenisa po 6.

W 6 akcjach edukacyjnych udział brali spor-
towcy z niepełnosprawnościami, w tym zdecy-
dowana większość polskich uczestników Zimo-
wych Igrzysk Paraolimpijskich w Pekinie. 24 
akcje miały miejsce w szkołach mistrzostwa 
sportowego i szkołach prowadzących klasy 
sportowe. 10 związanych było z udziałem
w kongresach, konferencjach i zajęciach 
prowadzonych w ramach Akademii Trenerskiej.

HatTrick, „Antydoping bez tajemnic” i jeszcze więcej 

Michał Rynkowski, dyrektor POLADA: „Dzien-
nikarze i media są jednym z najważniejszych 
przekaźników wiedzy na temat antydopingu, 
są także promotorami zachowań zgodnych
z zasadą fair play, dlatego spotkanie z nimi
w takiej formie było dla nas istotne.”

Grzegorz Borkowski, kierownik Departamentu 
Informacji i Edukacji w POLADA: „Wytyczne 

światowe dotyczące edukacji antydopingowej 
także coraz częściej podkreślają rolę mediów
w działaniach edukacyjnych. Wychodząc 
naprzeciw tym oczekiwaniom POLADA podej-
muje takie działania, które będą spójne z ocze-
kiwaniami Światowej Agencji Antydopingowej
i które również będą skuteczne w kraju.”



          Polskie Laboratorium Antydopingowe 
(PLAD) ściśle współpracuje z Polską Agencją 
Antydopingową. Nasze drogi, niezależnie od 
nazwy i formy prawnej pod którą funkcjono-
waliśmy, zawsze były połączone oraz prowa-
dziły w tym samym kierunku. Powstanie POLADA 
wniosło nową jakość do tej współpracy. POLADA 
stała się jeszcze skuteczniejsza w kontekście 
typowania zawodników do kontroli, a my dzięki  

www.antydoping.pl
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Spotkanie z dziennikarzami zakończył tradycyj-
ny już quiz z wiedzy antydopingowej. Najlepiej 
i najszybciej na pytania odpowiadał Paweł 
Wilkowicz z Viaplay. Podium uzupełnili Dariusz 
Chrabałowski z Super Expressu oraz Kamil Wol-
nicki z Przeglądu Sportowego.   

W 2022 roku POLADA podpisała umowę z 
Polskim Związkiem Piłki Nożnej, by wspólnie 
realizować program UEFA o nazwie HatTrick.
W ramach projektu eksperci dotarli z wiedzą 
do wszystkich reprezentacji kobiet i zaintereso-
wanych szkoleniami żeńskich klubów piłkar-
skich. W grudniu odbyła się także konferencja 
medyczna PZPN z licznym udziałem ekspertów 
POLADA. 

Stoiska POLADA były obecne także podczas 
dużych imprez sportowych organizowanych
w Polsce, tj.: Mistrzostw Europy U15 i U17
w podnoszeniu ciężarów, Mistrzostw Świata
w karate tradycyjnym czy Europejskie Igrzyska 
Akademickich w Łodzi. Europejskich Igrzysk 
Akademickie (European Universi�es Games) – 
to flagowa impreza European University Sport 
Associa�on (EUSA). EUG odbywają się co 2 lata 
w różnych miastach Europy. Startuje w nich 
niemal 6000 zawodników z 46 krajów rywalizu-
jących w 20 dyscyplinach sportu. Pod koniec 
roku zorganizowano także specjalne szkolenie 
dla sportowców podających dane pobytowe
w systemie ADAMS.  



          Powstanie Paneli Dyscyplinarnych, nieza-
leżnych od POLADA, rozpoznających sprawy 
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Polska Agencja Antydopingowa szeroko anga-
żuje się także w działania na rzecz sportu mło-
dzieżowego i amatorskiego. Eksperci POLADA 
byli obecni m.in., na takich wydarzeniach jak: 
Camp Akademia 3×3, finał akcji „Ręczna na 
Orliku”, spotkania w ramach Szkolnej Akademii 
Olimpijskiej   i  oczywiście  podczas „ Biegam
z czystą przyjemnością” – akcji organizowanej 
przez POLADA, promującej czysty sport wśród 
sportowców amatorów. 

wojennej w językach: polskim i ukraińskim, 
uruchomiono telefon wsparcia dla sportow-
ców w kryzysie i depresji, a także zorganizowa-
no Kongres Graj z Głową. Udział w 2. edycji 
biegu wzięło ponad tysiąc uczestników. Bieg 
odbył się w 10 lokalizacjach w całej Polsce, na 
trasach stacjonarnych i w opcji wirtualnej.  

W ramach inicjatywy zebrano środki finanso-
we,  ponad  37  tysięcy  złotych,  na  walkę 
z depresją w sporcie i na działania Fundacji 
„Graj z Głową”. Dzięki wspólnej akcji POLADA
i Fundacji przygotowano poradnik o traumie 
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Wydarzenie "Biegam z czystą przyjemnością" 
to akcja wielokrotnie nagradzana przez branżę 
sportową i PR. W 2022 roku inicjatywa otrzy-
mała nagrodę Brązowy Spinacz w kategorii 
Sport, Turystyka i Rekreacja. Gala Złotych 
Spinaczy odbyła się po raz 20. To największy
i najbardziej pres�żowy konkurs PR w Polsce. 
Konkurs organizuje Związek Firm Public Rela-
�ons. „Biegam z czystą przyjemnością” otrzy-
mało  także  nagrodę  Sport  Biznes  Polska
w kategorii Sportowy Projekt Społeczny 2021 
roku. Organizatorem konkursu było Stowarzy-
szenie Sport Biznes Polska.

medalistka olimpijska, Przewodnicząca Komi-
tetu Zawodniczego przy POLADA, członek 
Komisji Zawodniczej Stowarzyszenia Europej-
skich Komitetów Olimpijskich oraz członek 
Komisji Zawodniczej PKOl, Konrad Niedzwiedz-
ki, medalista olimpijski, członek Komitetu 
Zawodniczego przy POLADA oraz Dyrektor 
Sportowy w Polskim Związku Łyżwiarstwa 
Szybkiego

W  grudniu  2022  roku,  w  Muzeum  Sportu
i Turystyki w Warszawie, odsłonięto ścianę 
poświęconą działalności POLADA oraz idei Fair 
Play. Wydarzenie wpisywało się w obchody 
5-lecia istnienia Polskiej Agencji Antydopingo-
wej. Każdy, kto odwiedzi Muzeum będzie miał 
możliwość dowiedzieć się o ważnych wydarze-
niach w świecie antydopingu, ale także zapo-
znać się z wartościami Fair Play. W uroczystości 
wzięli udział: Witold Bańka, Prezydent Świato-
wej Agencji Antydopingowej (WADA), Anna 
Krupka, Sekretarz Stanu w Ministerstwo Sportu 
i Turystyki a także członek Zarządu WADA, Andrzej 
Kraśnicki, Prezes Polski Komitet Olimpijski i członek 
Zarządu WADA, Hanna Wawrowska, Przewodni-
cząca Klubu Fair Play PKOl oraz członek Rady Inter-
na�onal Fair Play Commi�ee, Luiza Zlotkowska, 

Kluczowa działalność ekspertów POLADA to 
także Antydopingowe Pogotowie Informacyj-
ne. Za pośrednictwem tego narzędzia, tylko
w minionym roku, setki sportowców drogą 
telefoniczną (314) i mailową (42) otrzymały 
wskazówki dotyczące zażywanych leków lub 
suplementów diety.

Niezwykle istotna okazuje się także Baza Leków 
Zabronionych, która dla wielu zawodników, 
trenerów, lekarzy czy pracowników związków 
sportowych stanowi bardzo ważne źródło 
wiedzy. W 2022 roku liczba zapytań wyniosła 
39450. Najczęściej pojawiały się pytania o leki 
przeciwbólowe i leki stosowane w grypie lub 
przeziębieniu

API i Baza Leków
Zabronionych
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1859 polskich sportowców, lekarzy i trenerów 
ukończyło kursy ADEl, uzyskując certyfikat pod-
pisany przez prezydenta WADA Witolda Bańkę. 
Wśród 12 różnych poradników największym 
powodzeniem cieszyły się: angielskojęzyczny 
kurs „For Interna�onal Level Athletes” ukoń-
czony przez 1496 sportowców oraz „For High 
Performance Coaches” ukończony przez 163 
trenerów.

Dla wszystkich posiadaczy certyfikatów jest też 
ważna informacja. WADA zdecydowała się na 
rozpoczęcie procesu tzw. recertyfikacji kursów.

Oznacza to, że wszyscy będą zobowiązani do 
przypomnienia sobie najważniejszych regulacji 
i zapoznania się ze zmianami po 2 latach od 
otrzymania certyfikatu. Tydzień po wygaśnię-
ciu ważności certyfikatu każdy użytkownik ma 
otrzymać drogą mailową informację o koniecz-
ności odnowienia swojej wiedzy w wybranym 
zakresie.

Pla�orma ADEL                       
Zabronionych
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Polska Agencja Antydopingowa, w 2022 roku, 
wszczęła 5 śledztw nieanalitycznych, z czego 
najgłośniej wybrzmiała w mediach sprawa 
zorganizowanej grupy przestępczej, działającej 
na terenie województwa śląskiego. W wyniku 
wspólnych działań z CBŚP i Prokuraturą Okrę-
gową w Gliwicach aresztowano 7 osób. 

Grupa wytwarzała i wprowadzała do obrotu 
m.in. substancje anaboliczne, hormony i czyn-
niki wzrostu. Handel środkami odbywał się za 
pomocą sklepów internetowych, które zreali-
zowały ponad 25 tys. zamówień na kwotę 4,8 
mln zł.  Istotny dla POLADA jest fakt, że człon-
kowie grupy przestępczej wywodzili się i byli 
związani ze środowiskiem sportowym, angażu-
jąc w proceder zawodników różnych dyscyplin. 
Sprzedaż wysyłkową prowadzono z terenu 
Polski do innych krajów Europy, jak również do 
co najmniej 30 krajów z obszaru Ameryki 
Północnej, Ameryki Południowej, Azji, a także 
Australii i Oceanii.

Agnieszka Ostrowska, kierownik Zespołu Anali-
tyczno – Śledczego POLADA: Dla Polskiej Agen-
cji Antydopingowej było to jedno z działań o 
najwyższym priorytecie. Dzięki intensywnej 
współpracy POLADA i służb udało się zatrzy-
mać grupę, która nie tylko zajmowała się 
praniem brudnych pieniędzy, ale także działała 
w obszarze sprzedaży substancji zabronionych 
w sporcie. To najbardziej spektakularne, jak do 
tej pory, osiągnięcie w zakresie nieanalitycz-
nych śledztw antydopingowych w Polsce
i jedno z bardziej znaczących na świecie.

Michał Rynkowski, dyrektor POLADA: Ta 
sprawa była dla nas istotna także pod kątem 
edukacyjnym.   Warunki   przechowywania
i produkcji tych nielegalnych środków były 
dalekie od wymogów sanitarnych. Dlatego 
wielokrotnie podkreślaliśmy znaczenie tej 
sprawy również dla zwiększenia świadomości 
Polaków, by nie kupować podejrzanych 
produktów w internecie. To może mieć poważ-
ne konsekwencje dla zdrowia.

Inne śledztwa nieanalityczne dotyczyły naru-
szenia warunków dyskwalifikacji, odmowy 
poddania się kontroli czy również produkcji
i sprzedaży sterydów za pośrednictwem strony 
internetowej. 

w 2022 roku

5. Śledztwa antydopingowe w POLADA 
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W 2022 roku kontrolerzy POLADA przepro-
wadzili 750 akcji kontrolnych i pobrali 2448 
próbek moczu i krwi (1186 podczas zawodów 
oraz 1262 w okresie poza oficjalnymi startami 
zawodników). Skontrolowano zawodników 
reprezentujących 40 związków sportowych. 

w 2022 roku

6. Śledztwa antydopingowe w POLADA 

Stwierdzono 22 przypadki podejrzenia naru-
szenia przepisów antydopingowych, najwięcej 
w kickboxingu (5), trójboju siłowym (3), boksie 
(2), rugby (2) i podnoszeniu ciężarów (2). Więk-
szość analiz została zlecona Polskiemu Labora-
torium Antydopingowemu w Warszawie.

Piotr Wójcik, kierownik Departamentu Kontroli 
Antydopingowych i Zarządzania Wynikami w 
POLADA: W 2022 roku statystyki, pod kątem 
naruszeń, zdominowali zawodnicy sztuk walki
i sportów siłowych. Najwięcej akcji kontrolnych 
odbyło się zaś w lekkiej atletyce, kolarstwie
i podnoszeniu ciężarów. To, co warto podkre-
ślić to fakt, że po czasie pandemicznym, liczba 
pobranych próbek zdecydowanie wzrosła. 

ZESTAWIENIE BADAŃ WYKONANYCH
W OKRESIE 01.01 – 31.12.2022

LP

1.

Dyscyplina

Badminton 1 1 17

2. Biathlon 15 32 9 83/651

Liczba
kontroli

Próbki 
moczu EPO GHRF

Transfuzja hGH ABP

Testy krwii



Michał Rynkowski, dyrektor POLADA: „Dzien-
nikarze i media są jednym z najważniejszych 
przekaźników wiedzy na temat antydopingu, 
są także promotorami zachowań zgodnych
z zasadą fair play, dlatego spotkanie z nimi
w takiej formie było dla nas istotne.”

Grzegorz Borkowski, kierownik Departamentu 
Informacji i Edukacji w POLADA: „Wytyczne 

3. Boks 22 12 1874

4. Gimnastyka 4 2 219

5. Hokej na lodzie 22 12 18

59/18

74

6. Hokej na trawie 7 28

7. Judo 16 8 955

8. Kajakarstwo 46 48 23 1010/16129

9. Karate 3 2 27

10. Kickboxing 9 5 532

11. Kolarstwo 22 12 18 1031/5074

12. Koszykówka 24 5 585

13. Lekka atletyka 104 88 50 1611/21264

14. Łucznictwo 1 4

15. Łyżwiarstwo figurowe 1 1

16. Łyżwiarstwo szybkie 25 39 26 1411/2380

17. Muaythai 1 3

18. Narciarstwo 18 41 30 147/1063

19. 9 4 423

20. Piłka nożna 29 12 12118

21. Piłka ręczna 15 7 759

22. Pływanie 39 39 19144

23. Pływanie z płetwą 1 2 35

LP Dyscyplina Liczba
kontroli

Próbki 
moczu EPO GHRF

Transfuzja hGH ABP

Testy krwii

Pięciobój nowoczesny
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24. Podnoszenie ciężarów 64 8 59 10/20167

25. Rugby 12 3 643

26. Saneczkarstwo 1 1

27. Siatkówka 19 5 577

28. Sport osób niepełno-
sprawnych 42 45 35 87/13106

29. Strzelectwo 1 6

30. Szermierka 7 22

31. Taekwondo olimpijskie 7 3 318

32. Tenis 16 5 432

33. Tenis stołowy 4 1 1018

34. Triathlon 4 13 513

35. Trójbój siłowy 7 2 822

36. Wioślarstwo 26 39 17 2011/2082

37. Wspinaczka sportowa 3 3 312

38. Zapasy 47 17 19 3/6121

39. Żeglarstwo 1 4

40. Żużel 3 12

750 648 475 132113/2032203

LP Dyscyplina Liczba
kontroli

Próbki 
moczu EPO GHRF

Transfuzja hGH ABP

Testy krwii

SUMA



W ramach inicjatywy zebrano środki finanso-
we,  ponad  37  tysięcy  złotych,  na  walkę 
z depresją w sporcie i na działania Fundacji 
„Graj z Głową”. Dzięki wspólnej akcji POLADA
i Fundacji przygotowano poradnik o traumie 
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Wśród wykrywanych, w 2022 roku, substancji 
zabronionych najczęściej pojawiały się: metan-
dienon, meldonium, dehydrochlorometylote-
stosteron  czy  kokaina.  Najwięcej  postępo-
wań o naruszenie przepisów antydopingowych 
toczyło się w takich dyscyplinach, jak: 
kickboxing, kolarstwo i parakolarstwo, podno-
szenie ciężarów.  

W 2022 r. wykryto 29 substancji, metabolitów, 
lub markerów, o 9 więcej niż w 2021 roku (76 
substancji – 2017 r., 106 substancji – 2018 r., 
138 substancji – 2019 r., 14 substancji – 2020 
r., 20 substancji – 2021 r.). W grupie S.2 zawie-
rającej trudno wykrywalne hormony nastąpił 
spadek w liczbie – 2 przypadki wykryte. 

Wykryte substancje zabronione i ich  metabolity 
– 20 przypadków

S. 1 Steroidy anaboliczno-androgenne –  12 przypadków

S. 2 Hormony i substancje pokrewne – 2 przypadki

Metandienon

Dehydrochlorometylotestosteron

3 przypadki

2 przypadki

• GW0742

Ibutamoren

1 przypadek

1 przypadek

2 przypadki

1 przypadek

1 przypadek

1 przypadek

1 przypadek

1 przypadek

Drostanolon

Testosteron

LGD – 4033 

Metylotestosteron

Stanozolol 

Oksandrolon



W  grudniu  2022  roku,  w  Muzeum  Sportu
i Turystyki w Warszawie, odsłonięto ścianę 
poświęconą działalności POLADA oraz idei Fair 
Play. Wydarzenie wpisywało się w obchody 
5-lecia istnienia Polskiej Agencji Antydopingo-
wej. Każdy, kto odwiedzi Muzeum będzie miał 
możliwość dowiedzieć się o ważnych wydarze-
niach w świecie antydopingu, ale także zapo-
znać się z wartościami Fair Play. W uroczystości 
wzięli udział: Witold Bańka, Prezydent Świato-
wej Agencji Antydopingowej (WADA), Anna 
Krupka, Sekretarz Stanu w Ministerstwo Sportu 
i Turystyki a także członek Zarządu WADA, Andrzej 
Kraśnicki, Prezes Polski Komitet Olimpijski i członek 
Zarządu WADA, Hanna Wawrowska, Przewodni-
cząca Klubu Fair Play PKOl oraz członek Rady Inter-
na�onal Fair Play Commi�ee, Luiza Zlotkowska, 
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S.4 Modulatory Hormonów i modulatory – 4 przypadków

• Klomifen

• Meldonium

1 przypadek

3 przypadki

S. 5 Diuretyki – 4 przypadki

Chloro�azyd

Furosemid

1 przypadek

1 przypadek

1 przypadek• Hydrochloro�azyd 

S. 6 Stymulanty – 4 przypadki

Kokaina

Metylofenidat

2 przypadki

S. 8 Kanabinoidy– 1 przypadek

THC 2 przypadki

1 przypadek

1 przypadekModafinil

1 przypadek• Tamoksyfen



1859 polskich sportowców, lekarzy i trenerów 
ukończyło kursy ADEl, uzyskując certyfikat pod-
pisany przez prezydenta WADA Witolda Bańkę. 
Wśród 12 różnych poradników największym 
powodzeniem cieszyły się: angielskojęzyczny 
kurs „For Interna�onal Level Athletes” ukoń-
czony przez 1496 sportowców oraz „For High 
Performance Coaches” ukończony przez 163 
trenerów.

Dla wszystkich posiadaczy certyfikatów jest też 
ważna informacja. WADA zdecydowała się na 
rozpoczęcie procesu tzw. recertyfikacji kursów.
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S.9 Glikortykoidy – 2 przypdki

Liczba naruszeń antydopingowych 
w latach 2002-2022

• Acetonid triamcynolonu 

Budezonid 

1 przypadki

3 przypadki

1890 1861 1843

2130
2648 2644

2696
2734

2947

3501 3570
3742

4117

1313

1871

2448

3300 3282
3100

1460

1904

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Liczba badań Naruszenia

46 37 48 23 20 29 29 37 27 40 63 50 34 39 49 33 34 54 13 21 22
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Polska Agencja Antydopingowa realizowała 
kontrole antydopingowe na zlecenie różnych 
podmiotów, takich jak międzynarodowe federa-
cje sportowe oraz organizatorzy wyczynowych 

i    masowych   wydarzeń   sportowych.
W   sumie   wykonano   95   akcji   kontrolnych,
w ramach których pobrano 510 próbek.

ZESTAWIENIE AKCJI KONTROLNYCH O CHARAKTERZE ZE-
WNĘTRZNYM 2022

Dyscyplina

KRAJOWE ZLECONE KONTROLE ANTYDOPINGOWE 2022

Szermierka Poznań 4Puchar Świata we Florecie Kobiet

Lekkoatletyka Łódź 7Orlen Cup 2022

Boks Wrocław 4gala boksu

Lekkoatletyka Toruń 13Copernicus Cup

Judo Warszawa 14European Judo Open
Men & Women

Narciarstwo Zakopane 16FIS Junior World Ski
Championships

Lekkoatletyka Poznań 2Bieg "Rekordowa
Dziesiątka"

Lekkoatletyka Poznań 614. Półmaraton
Poznański

Lekkoatletyka Warszawa 616. Półmaraton
Warszawski

Karate Tarnów 15Mistrzostwa Europy Seniorów w 
Karate Shinkyokushinkai

Lekkoatletyka Kraków 419. Cracovia
Maraton

Lekkoatletyka Chorzów 0Bieg 6H Pełnej Mocy

Kajakarstwo Poznań 10Puchar Świata w Sprincie Kajakowymi 
Parakajakarstwie

Triathlon Olsztyn 24Mistrzostwa Europy
w Triathlonie

Lekkoatletyka Poznań 6Poznan Athle�cs
Grand Prix

Lekkoatletyka Bydgoszcz 6Memoriał Wiesława
Czapiewskiego

Impreza sportowa Miejsce
Liczba 
próbek

01

w 2022 roku

7. Zlecone kontrole antydopingowe



Szermierka Katowice 4Puchar Świata w Szpadzie 
Kobiet

Lekkoatletyka Chorzów 12Memoriał Janusza 
Kusocińskiego

Boks Lublin 2gala boksu

Triathlon Rzeszów 10Puchar Europy 
w Triathlonie

Lekkoatletyka Bydgoszcz 12Memoriał Ireny
Szewińskiej

Kajakarstwo Kraków 5Puchar Świata
w Slalomie Kajakowym

Pływanie z płetwą Poznań 8Mistrzostwa Europy Juniorów w 
Finnswimming

Szermierka na wózkach Warszawa 6Puchar Świata w szermierce na 
wózkach "Szabla Kilińskiego"

Lekkoatletyka Kraków 12Virtus European Summer
Games

Lekkoatletyka Witów 2Tatra SkyMarathon

Lekkoatletyka Chorzów 16Memoriał Kamili
Skolimowskiej

Squash Wrocław 4Mistrzostwa Świata Masters 
w Squasha 2022

Futsal Warszawa 21. Mistrzostwa Świata Głuchych
w Futsalu Oldbojów od 40 lat

Boccia Poznań 6Poznan Boccia
Challenger 2022

Unihokej Katowice 8Mistrzostwa Świata Juniorek 
w Unihokeju

Żeglarstwo Puck 2Mistrzostwa Świata Głuchych 
w Żeglarstwie

Sumo Krotoszyn 4Mistrzostwa Europy w Sumo

Kajakarstwo Gdynia 6Mistrzostwa Świata
SUP 2022

Strzelectwo Wrocław 25Mistrzostwa Świata
w Strzelectwie

Kajakarstwo Bydgoszcz 10Akademickie Mistrzostwa Świata 
w Kajakarstwie

Kolarstwo Pruszków 1bicie rekordu w jeździe godzinnej 
kobiet

Lekkoatletyka Poznań 4Puchar Świata we Florecie
Kobiet
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Karate Kielce 127. Wagowe Mistrzostwa 
Świata w Karate

Lekkoatletyka Warszawa 6Maraton Warszawski

Lekkoatletyka Augustów 6Półmaraton
Augustowski

Lekkoatletyka Strzegom 2V Artyza Półmaraton 
Strzegom

Pięciobój Nowoczesny Drzonków 6Mistrzostwa Świata Juniorów 
w Pięcioboju

Lekkoatletyka Poznań 821. PKO Poznań Maraton

Lekkoatletyka Kraków 48. Cracovia Półmaraton
Królewki

Lekkoatletyka Bydgoszcz 5World Athle�cs Cross
Country Gold

Boks Zakopane 2gala boksu

Pływanie Poznań 3Puchar Świata
w Finnswimming

Boks Lubin 2gala boksu

Szermierka Sosnowiec 4Puchar Świata Juniorów
w Szabli

Szermierka Leszno 2Puchar Świata Juniorów
we Florecie

Karate Warszawa 6Mistrzostwa Europy
w Karate

Szermierka na wózkach Warszawa 6Mistrzostwa Europy w Szermierce 
na Wózkach

Boks Gliwice 2gala boksu
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Badminton Piaseczno 0poza zawodami

Badminton Piaseczno 1poza zawodami

Wspinaczka sportowa Lublin 1poza zawodami

Pływanie Perła 1poza zawodami

Jeździectwo Krzepielów 1poza zawodami

Kolarstwo Częstochowa 1poza zawodami

Judo Zakopane 5poza zawodami

Akrobatyka sportowa Rzeszów 5ACRO-FIG World Cup
Acroba�c

Armwrestling Rumia 11IFA European Armwrestling
Champioships 2022

Powerli�ing Starachowice 1poza zawodami

Powerli�ing Chamsk 1poza zawodami

Powerli�ing Chorzów 1poza zawodami

Wioślarstwo Poznań 16Rowing World Cup Poznan 2022

Podnoszenie ciężarów Ciechanów 1poza zawodami

Wspinaczka sportowa Lublin 1poza zawodami

Kajakarstwo Inowrocław 3poza zawodami

Powerli�ing Chorzów 1poza zawodami

Powerli�ing Chamsk 1poza zawodami

Siatkówka Tarnów 8CEV U22 European Volleyball
Championships

Dyscyplina

ZAGRANICZNE ZLECONE KONTROLE ANTYDOPINGOWE 2022
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Biathlon Chochołów 1poza zawodami

Badminton Piaseczno 1poza zawodami

Biegi na orientację Jelenia Góra 3World Trail Orienteering Champion-
ships 2022

Kolarstwo Wrocław 1poza zawodami

Jeździectwo Piaseczno 1poza zawodami

Tenis Stołowy Kraków 1poza zawodami

Boks Warszawa 1poza zawodami

Boks Toruń 1poza zawodami

Siatkówka Katowice,
Gliwice 26FIVB Men's

Championships 2022

Kolarstwo Warszawa 1poza zawodami

Teqball Kraków 8World Teqball series 2022

Siatkówka Gdańsk,Łódź,
Gliwice 22FIVB Women's

Championships 2022

Badminton Piaseczno 1poza zawodami

Jeździectwo Krzepielów 1poza zawodami

Zapasy Kartuzy 1poza zawodami

Kolarstwo Warszawa 1poza zawodami

Ke�lebell Ostrów
Wielkopolski 2Ke�lebell Open European Cup 2022

Hokej na lodzie Oświęcim 1poza zawodami

Kolarstwo Warszawa 1poza zawodami

Siatkówka Łódź 1poza zawodami

Siatkówka Łódź 1poza zawodami
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Hokej na lodzie Oświęcim 1poza zawodami

Warcaby Jelinek 3World Championship
Rapid 2022



Naruszenia Przepisów
Antydopingowych

 2022w roku
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W 2022 roku Panel Dyscyplinarny przeprowa-
dził 93 rozprawy: 73 w I instancji (8 przy 
drzwiach zamkniętych) i 20 w II instancji. W roli 
obwinionych o naruszenie przepisów antydo-

pingowych wystąpiło 36 osób, z których 33 to 
zawodnicy, a 3 to przedstawiciele personelu 
pomocniczego (lekarze, fizjoterapeuci).

Postępowanie wobec 21 osób zakończyło się 
na etapie I instancji, a wobec kolejnych 9 osób 
na etapie II instancji. Postępowanie wobec 
pozostałych 5 osób toczyło się tylko na etapie II 
instancji. Nadal trwa postępowanie wobec 1 
osoby. Wszystkie rozprawy odbyły się w trybie 
wideokonferencji.

Rozprawy w związku z zarzutem naruszenia 
przepisów antydopingowych dotyczącym 
obecności w organizmie substancji zabronio-
nej przeprowadzono wobec 26 osób, nato-
miast rozprawy w związku z pozostałymi zarzu-
tami (użycie metody zabronionej, współdziała- 
nie w naruszeniu przepisów antydopingowych, 

odmowa poddania się kontroli antydopin-
gowej, naruszenie wymagań dot. wskazania 
miesca pobytu i naruszenie zasad dyskwali-
fikacji) przeprowadzono wobec 10 osób.

Panel Dyscyplinarny I instancji wydał posta-
nowienia wobec 30 osób. Standardowa 
kara dyskwalifikacji, przewidziana w 
Polskich Przepisach Antydopingowych, 
została nałożona na 24 osoby. Wobec 6 
osób nałożona została kara mniejsza od 
standardowej.

Panel Dyscyplinarny II instancji wydał 
postanowienia wobec 14 osób. Oddalenie 

w 2022 roku

8. Naruszenia Przepisów Antydopingowych 8.
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odwołania i utrzymanie w mocy decyzji 
Panelu Dyscyplinarnego I instancji orzeczono u 
12 osób. Na 2 osoby, w wyniku odwołań złożo-
nych przez Polską Agencję Antydopingową, 
nałożona została kara dyskwalifikacji większa 
niż w I instancji.

Największa liczba stwierdzonych naruszeń 
przepisów antydopingowych dotyczyła 
kickboxingu (6 osób), kolarstwa wraz z parako-
larstwem (3 osób) i podnoszenia ciężarów (3 
osoby).



Współpraca
międzynarodowa prowadzona

przez POLADA
 2022w roku

www.antydoping.pl
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W 2022 roku POLADA prowadziła szeroko 
zakrojoną współpracę międzynarodową. 
Koncentracja działań skupiała się przede 
wszystkim na współpracy z takimi organiza-
cjami jak: Światowa Agencja Antydopingo-
wa, Rada Europy, CEADO oraz poszczególny-
mi organizacjami krajowymi zajmującymi się  
problemem dopingu w ich krajach. Poniżej 
kilka, wybranych  wydarzeń, w których 
POLADA brała udział, bądź była kreatorem 
działań.  

dzonych w ramach Grupy Monitorującej Konwen-
cję Antydopingową Rady Europy. Przedstawiciele 
Polskiej Agencji Antydopingowej współtworzyli 
nowe polityki dotyczące: zgodności, kwes�onar- 
iuszy, wyłaniania laboratoriów antydopingowych,  
oraz realizacji spójnej polityki międzynarodowej 
oraz współpracy pomiędzy Radą Europy  i Świato-
wą Agencją Antydopingową. Ponadto POLADA, 
wspierała   ewaluację  przestrzegania  konwencji
w poszczególnych  krajach członkowskich Rady 
Europy, w tym w Rosji. Wicedyrektor POLADA 
Hubert Dziudzik został powołany do zespołu 
ekspertów Rady Europy. Zespół przeprowadził 
wizytę ewaluacyjną w Portugalii, aby ocenić jej 
system antydopingowy i sprawdzić w jaki 
sposób Portugalia wdraża konwencję antydo-
pingową,  która  weszła  w  życie  w  tym  kraju 
w 1994 r. Michał Rynkowski podczas konferencji 
antydopingowej zorganizowanej przez czeską 
prezydencję Rady UE zaprezentował informacje 
o  roli  narodowych agencji antydopingo-
wych  w  globalnym  systemie  walki z dopin-
giem w sporcie.  Za przykład przedstawił struk-
turę POLADA. 

POLADA skupiała się na utrzymaniu wysokiego 
stopnia zgodności krajowego programu anty-
dopingowego ze Światowym Programem Anty-
dopingowym WADA. Współpraca obejmowała 
swoim zakresem m.in. działania związane ze 
wzmacnianiem   struktur   antydopingowych
w Albanii i Ukrainie. 

W Warszawie odbyło się także spotkanie 
przedstawicieli   agencji   antydopingowych
z całego świata odpowiedzialnych za śledztwa 
antydopingowe. Wśród kluczowych tematów 
poruszanych podczas spotkania pojawiły się: 
pozyskiwanie i zarządzanie poufnymi źródłami, 
współpraca z sygnalistami, poprawa bezpie-
czeństwa operacyjnego, zbieranie informacji 
wywiadowczych, nawiązywanie relacji dla 
celów wymiany informacji, dzielenie się najlep-
szymi praktykami w zakresie obsługi źródeł 
poufnych.

w 2022 roku

9. Współpraca międzynarodowa prowadzona przez POLADA 

Współpraca ze Światową 
Agencją Antydopingową 

Rada Europy i Rada Unii 
Europejskiej

POLADA wraz z Ministerstwem Sportu i Tury-
styki brała aktywny udział w pracach prowa-
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Centralno – Europejska Organizacja Antydo-
pingowa zrzesza narodowe agencje z regionu 
Europy Środkowo-Wschodniej. W 2022 roku 
szczególnie aktywnie CEADO współdziałało ze 
Światową Agencją Antydopingową w ramach 
projektu rozwiązania ERADO (Wschodnio-Eu-
ropejskiej Organizacji Antydopingowej). Więk-
szość aktywności grupy odbywała się w 
ramach spotkań online, które przeprowadzano 
średnio raz na dwa tygodnie. W skład CEADO, 
w 2022 roku, wchodzą narodowe organizacje 
antydopingowe: Austrii, Chorwacji, Czech, 
Polski, Słowacji, Słowenii i Węgier.

Nie   zabrakło   także   spotkań   osobistych
w ważnych sprawach. W Austrii odbyło się 
spotkanie CEADO, podczas którego omawiano 
współpracę z ITA Interna�onal Tes�ng Agency, 
przygotowania   do   Igrzysk   Europejskich
w  Krakowie  oraz  prowadzono  rozmowy
o rozwoju  CEADO. 

W Pradze odbyło się pierwsze spotkanie przed-
stawicieli departamentów edukacji agencji 
antydopingowych zrzeszonych w CEADO. 
Podczas spotkania omówiono najważniejsze 
wydarzenia edukacyjne poszczególnych agen-
cji, różne systemy edukacyjne w poszczegól-
nych krajach i strukturę zatrudnienia w depar-
tamentach edukacji. Dyskutowano również na 
temat systemu ewaluacji i związanych z tym 
wyzwań.

W Warszawie odbyło się spotkanie Środkowo-
europejskiej Organizacji Antydopingowej 
(CEADO) na czele z Michaelem Cepicem, Prze-
wodniczącym CEADO i dyrektorem Austriackiej 
Agencji Antydopingowej. W spotkaniu uczest-
niczył Prezydent Światowej Agencji Antydopin-
gowej   Witold   Bańka.   Tematy   związane
z kontrolą i testowaniem oraz współpracą z ITA 
były jednymi z istotniejszych poruszanych w 
Warszawie. Dzień wcześniej agencje tworzące 
CEADO odbyły spotkanie robocze mające na 
celu ustalenie dalszej drogi rozwoju, w tym 
współpracy w obszarze edukacji, projektów 
naukowych   oraz   współpracy   sportowców
w ramach działających komitetów zawodni-
czych. CEADO ma także nowego wiceprzewod-
niczącego. Został nim, wybrany w Warszawie, 
Jani Dvoršak ze słoweńskiej NADO.

CEADO
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POLADA kontynuowała współpracę z Albańską 
Agencją Antydopingową rozpoczętą we wrze-
śniu 2021 r. Celem działań podejmowanych 
przez POLADA było stworzenie niezależnej i w 
pełni operacyjnej organizacji antydopingowej 
w Albanii. Niniejszy projekt jest realizowany w 
ramach kooperacji WADA i CEADO w zakresie 
rozwiązania regionalnej organizacji antydopin-
gowej,   zrzeszającej   agencje   z   regionu.
W pierwszej mierze eksperci POLADA i Panelu 
Dyscyplinarnego koncentrowali się na kwe-
s�ach strukturalnych, organizacyjnych, finan-
sowych, programie kontroli antydopingowej 
oraz zarządzaniu wynikami. Przedstawiciele 
POLADA wielokrotnie spotykali się w celu 
rozwoju albańskiego systemu antydopingowe-
go z ważnymi przedstawicielami Albanii, w tym 
z prezesem Albańskiego Komitetu Olimpijskie-
go, przedstawicielami Ministerstwa Sportu,
a także oczywiście z szefem ALBNADO. Spotka-
nia odbywały się zarówno w Albanii, jak i w Polsce.  

Współpraca z Albańską 
Agencją Antydopingową 

Współpraca, która została rozpoczęta w listo-
padzie 2018 r. pomiędzy Polską Agencją  Anty-
dopingową, Światową Agencją Antydopingową 

oraz Ukraińską Agencją Antydopingową i jest 
stale rozwijana. Rolą POLADA jest wspieranie 
ukraińskiego partnera we wzmacnianiu naro-
dowego systemu antydopingowego poprzez 
dzielenie się swoimi doświadczeniami oraz 
dobrymi praktykami. Wszelkie działania są 
monitorowane przez WADA oraz Radę Europy. 
W minionym, 2022, roku odbyło się szereg 
spotkań zarówno na terenie Polski, jak i Ukra-
iny. W siedzibie POLADA pojawili się przedsta-
wiciele Ministerstwa Młodzieży i Sportu Ukra-
iny oraz pracownicy Ukraińskiego Centrum 
Antydopingowego.  Głównym  celem  wizyty
w  Polsce  było  uzyskanie  wiedzy  i  czerpanie
z doświadczeń Polskiej Agencji Antydopingo-
wej, a następnie wdrożenie nowych rozwiązań 
w działalność na rzecz czystego sportu na 
Ukrainie. Spotkanie w POLADA to dwa dni 
merytorycznej wiedzy z zakresu antydopingu. 
Przedstawiciele NADC oraz Ministerstwa 
odwiedzili także Polskie Laboratorium Antydo-
pingowe.  

Współpraca z Ukraińską 
Agencją Antydopingową 



Działalność naukowa
Polskiej Agencji
Antydopingowej

 2022w roku
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w 2022 roku

10. Działalność naukowa Polskiej Agencji Antydopingowej 

Polska Agencja Antydopingowa współpracuje 
także ze światem nauki w wielu obszarach. 
Szkolenia, konferencje, prelekcje na temat 
antydopingu w ramach wielu inicjatyw, to  dla 
ekspertów POLADA norma. W 2022 roku, 
między innymi, przedstawiciele POLADA wzięli 
udział VII Konferencji Naukowo-Szkoleniowej 
„Przestępczość farmaceutyczna w III dekadzie 
XXI wieku - pandemia, kryzys, konflikty zbrojne 
- zagrożenia i konsekwencje” ("Pharmaceu�cal 
crime in the third decade of the XXI century 
-pandemic, crisis, armed conflicts - threats and 
consequences"). Prelegentami podczas konfe-
rencji byli dr Michał Rynkowski i dr Andrzej 
Pokrywka. 

Przedstawiciele POLADA chętnie angażują się 
w przekazywanie wiedzy, także studentom. Tak 
było na krakowskiej AWF, gdzie dyrektor 
POLADA, dr Michał Rynkowski w ramach 
otwartych zebrań naukowo-praktycznych,  
przedstawił    referat    pt.    "System  walki 
z  dopingiemw  sporcie  w  świetle  aktual-
nych  wyzwań”. W przyszłości POLADA chce 
powołać do życia jednostkę, która będzie 
skupiona wokół nauki i będzie wspomagać 
walkę z dopingiem w sporcie. 

Podczas wizyty w Austrii, ci sami przedstawi-
ciele POLADA, wzięli udział w warsztatach 
naukowych zorganizowanych przez laborato-
rium w Siebersdorfie, które posiada akredyta-
cję WADA. Podczas warsztatów szeroko omó-
wiono zagadnienia dotyczące paszportu biolo-
gicznego sportowców, systemów paperless, 
zdalnych kontroli antydopingowych oraz wyko-
rzystaniu  nowych  analiz  DBS.  Był  to  jeden
z elementów przygotowań do Igrzysk Europej-
skich zaplanowanych w Polsce w 2023 roku.

W październiku, w Colorado Springs, odbyło 
się 21. Sympozjum Naukowe Amerykańskiej 
Agencji Antydopingowej. Naszą Agencję repre-
zentował dr Andrzej Pokrywka, który jest 
konsultantem naukowym POLADA. Dużo uwagi 
poświęcono   profesjonalnym   sportowcom
i debacie na temat skuteczności systemu anty-
dopingowego w odróżnianiu wybitnych 
mistrzów od wybitnych oszustów.  

Z kolei w Sydney odbyła się Światowa Konfe-
rencja Edukacyjna, organizowana przez WADA 
we współpracy ze Sport Integrity Australia 
(SIA).   Konferencja  była  spotkaniem  osób
z całego świata, odpowiadających za edukację 
antydopingową. Polską Agencje Antydopingo-
wą reprezentowali wicedyrektor Hubert Dziudzik 
oraz kierownik. 
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Departamentu Informacji i Edukacji Grzegorz 
Borkowski. Wymiana doświadczeń i wiedzy jest 
niezbędna w dążeniu do coraz skuteczniejszej 

walki o czysty sport. A edukacja jest najważ-
niejszym działaniem prewencyjnym w tym 
obszarze. 



Schemat organizacyjny
Polskiej Agencji
Antydopingowej

 2022w roku

Postępowanie wobec 21 osób zakończyło się 
na etapie I instancji, a wobec kolejnych 9 osób 
na etapie II instancji. Postępowanie wobec 
pozostałych 5 osób toczyło się tylko na etapie II 
instancji. Nadal trwa postępowanie wobec 1 
osoby. Wszystkie rozprawy odbyły się w trybie 
wideokonferencji.

Rozprawy w związku z zarzutem naruszenia 
przepisów antydopingowych dotyczącym 
obecności w organizmie substancji zabronio-
nej przeprowadzono wobec 26 osób, nato-
miast rozprawy w związku z pozostałymi zarzu-
tami (użycie metody zabronionej, współdziała- 
nie w naruszeniu przepisów antydopingowych, 

www.antydoping.pl
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11. Schemat organizacyjny POLADA

DYREKTORKOMITET
WYŁĄCZEŃ
DLA CELÓW

TERAPEUTYCZNYCH

KOMITET
ZAWODNICZY

PRZY
POLADA

RADA AGENCJI

DEPARTAMENT
INFORMACJI
I EDUKACJI

DEPARTAMENT
ADMINISTRACYJNO-

FINANSOWY

DEPARTAMENT
KONTROLI

ANTYDOPINGOWYCH
I ZARZĄDZANIA

WYNIKAMI

ZESPÓŁ
ANALITYCZNO -

ŚlEDCZY

SEKRETARIAT
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12. Dane kontaktowe

Polska Agencja Antydopingowa ul. Fabryczna 5a
00-446 Warszawa
biuro@antydoping.pl
+48 22 629 52 06

Departament Kontroli Antydopingowej

i Zarządzania Wynikami

Kierownik
Piotr Wójcik
tel. +48 22 629 52 06 wewn. 5 
dkazw@antydoping.pl
piotr.wojcik@antydoping.pl

Dyrektor
Michał Rynkowski
michal.rynkowski@antydoping.pl 

Kierownictwo POLADA

Zastępca Dyrektora
Hubert Dziudzik
hubert.dziudzik@antydoping.pl

Zespół Analityczno – Śledczy Kierownik
Agnieszka Ostrowska
tel. +48 22 629 52 06 wewn. 4
agnieszka.ostrowska@antydoping.pl

Departament Informacji i Edukacji Kierownik 
Grzegorz Borkowski
tel. +48  22 629 52 06 wewn. 7
grzegorz.borkowski@antydoping.pl
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Departament

Administracyjno-Finansowy

Główna księgowa 
Marlena Koźlinka
tel. +48 22 629 52 06 wewn. 3
marlena.kozlinka@antydoping.pl

Komitet   TUE Przewodniczący Komitetu 
Prof. dr n. med. Katarzyna Szmigielska
tel. +48 22 629 52 06 wewn. 6

Panel Dyscyplinarny Sekretarz Panelu
Wojciech Robiński
tel. +48 502 638 165
wojciech.robinski@antydoping.pl
www.paneldyscyplinarny.pl 

Komunikacja i media Katarzyna Kopeć-Ziemczyk
tel. +48 530 013 310
katarzyna.kopec@antydoping.pl

Panel Dyscyplinarny I Instancji Przewodniczący
adw. Tomasz Rutkowski
tel. +48 22 529 89 12   wewn. 28

Panel Dyscyplinarny II Instancji Przewodniczący
mec. Aleksandra Łysuniak-Strauch
tel. +48 22 529 89 12  wewn. 28



Współpraca, która została rozpoczęta w listo-
padzie 2018 r. pomiędzy Polską Agencją  Anty-
dopingową, Światową Agencją Antydopingową 
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